Ana. 3. Ait latro ad latrónem: Nos quidem digna factis recipimus: hic autem quid fecit? Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

Spravedlnost bude před ním kráčet a sledovat cestu jeho šlépějí.

3. ant. Zločinec praví zločinci: „My zajisté dostali jsme spravedlivě za své skutky, co však tento udělal? Vzpomeň si na mne, Pane, až přijdeš do svého království!“

#### 4. antifona

Cum conturbáta fuerit  
† ánima mea, Dómine,  
misericórdiae memor eris.

Až má duše bude zmatena, Pane, budeš pamětliv svého milosrdenství.

#### Chvalozpěv proroka Habakuka (3, 2—19)

Je to nejskvělejší chvalozpěv celého Starého zákona. Prorok hlásí Boží trest nad Judschem a později nad Chaldejskem. Byl to však jen předobraz a předehra strašlivého soudu, jež Bůh v osobě svého vtěleného syna na kříži na Golgotě vykonal nad hříchem, smrtí a peklem. Na posledním soudu pak nastane úplné zničení nepřátel království Božího a věčná radost dítek Božích. Jako potrestání Chaldejských bylo osvobozením pro židy a propuštěním jich z babylonského zajetí, tak zase soud nad Bohočlověkem na Golgotě nam přinesl vykoupení z hříchu a osvobození od něj.

Dómine, audívi auditióne tuam, \* et tímui.

Pane, zaslechl jsem tvou zprávu a ulekl jsem se.

Dómine, opus tuum, \* in médio annórum vivífica illud:

Pane, své dílo oživ uprostřed let.

In médio annórum notum fácies: \* cum irátus fueris, misericórdiae recordáberis.

Uprostřed let je rozhláš; když se rozhněváš, rozpomeň se na milosrdenství.

Deus ab Austro véniet, \* et sanctus de monte Pharan:

Bůh přichází od jihu a Svatý s hory Faran.

Opéruit caelos glória ejus: \* et laudis ejus plena est terra.

Jeho sláva pokryla nebesa a jeho chvály je plná země.

Splendor ejus ut lux erit: \* córnua in mánibus ejus:

Ibi abscondita est fortitúdo ejus: \* ante fáciem ejus ibit mors.

Et egrediétur diábolus ante pedes ejus. \* Stetit et mensus est terram.

Aspéxit, et dissólvit Gentes: \* et contríti sunt montes saéculi.

Incurváti sunt colles mundi, \* ab intinéribus aeternitátis ejus.

Pro iniquitáte vidi tentória Aethiopiae, \* turbabúntur pelles terrae Mádian.

Numquid in fluminibus irátus es, Dómine? \* aut in fluminibus furor tuus? vel in mari indignátio tua?

Qui ascédes super equos tuos: \* et quadrigae tuae salvátio.

Súscitans suscitábis arcum tuum: \* juraménta tríbubus quae locútus es.

Flúvios scindes terrae: vidérunt te, et doluérunt montes: \* gorges aquárum tránsiit.

Dedit abyssus vocem suam: \* altitúdo manus suas levávit.

Sol, et luna steterunt in habitáculo suo, \* in luce sagittárum tuárum, ibunt in splendóre fulgurántis hastae tuae.